
25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 76Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIR0 DE 2021 ANO XNº 012

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

ADVOCACIA GERAL ...................................... 0085

PRIMEIRA SECRETARIA ............................... 0086

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............... 0086

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0151/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AILTON JOSE DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Gerente de Gestão de Pessoas e Folha de
Pagamento, código DAS-04, da Superintendência de Recursos
Humanos, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0152/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADODE RONDÔNIA,  no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON CLEITON GUALBANO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Superintendente de Tecnologia da Informação,
código DAS-03, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0256/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDRESSA RIBEIRO DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-05, do Departamento de
Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário -
Superintendente de Recursos Humanos, a partir de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 77Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0001/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

ARILDO LOPES DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário-Geral, código DAS-01, a partir de 31
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

LAERTE GOMES
    Presidente ALE/RO

ATO Nº0258/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO EDUARDO NASCIMENTO COSTA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04, da Divisão
de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado -
Superintendente de Recursos Humanos, a partir de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0254/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO FRANÇA BARROS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, da Gerencia de Pessoas
e Folha de Pagamento -Superintendência de Recursos Humanos,
a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0134/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CELENE GOMES DE SOUSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-06, da Gerencia de
Assessoramento e Acompanhamento de Emendas
Parlamentares – Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a
partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0260/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLARICE DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-27, do Gabinete da
Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0124/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIA SOUZA SANTOS ALVES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, código
DAG-01, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 78Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0132/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEITON ROQUE, do Cargo de Provimento em Comissão de
Superintendente de Finanças, código DAS-03, a partir de 31
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0117/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Superintendente de Recursos
Humanos, código DAS-03, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0252/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização
e Recebimento de Estagio e Menor Aprendiz, instituída pelo
Ato nº 0582/2020-SRH/SG/ALE, Publicado no Diário Oficial da
ALE/RO nº 052 de 24/03/2020, no período de 1º de janeiro a
14 de abril de 2021.

Presidente: RAIMUNDA NONATA NERIS XAVIER
Membros: DANIEL CARLOS SCHEFFER

LIANA VILARIM VIEIRA
Suplentes: MARIO HALFELD CLARK CAMPOS

JORGE MARQUES MOREIRA

Porto Velho, 22 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0220/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DENILSON SANTOS NOGUEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial da Presidência, código DAG-
04, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0126/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIEGO DA SILVA QUEIROZ, do Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Divisão de Fotografia, código DAS-06,
da Superintendência de Comunicação Social, a partir de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0150/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERICA MILVA DIAS, do Cargo de Provimento em Comissão
de Secretário Administrativo, código DAS-02, a partir de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 79Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0204/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EUZABETE MARINHO DE ANDRADE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Secretária de Gabinete, código DAG-05, do
Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0156/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FLAVIA RENATA METCHKO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do
Secretário de Engenharia e Arquitetura, a partir de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0119/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FREDSON TEIXEIRA PEREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário de Gabinete, código DAG-05, do
Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0259/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GABRIEL SOARIS DA SILVA MONTEIRO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-04,
do Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação
- Superintendência de Tecnologia da Informação, a partir de
31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0127/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GERSON BARBOSA COSTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Superintendente de Comunicação Social, código
DAS-03, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0155/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GISELE MARIA DA SILVA GRAVATA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo, código DAS-05, da Secretaria de
Engenharia e Arquitetura, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 80Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0217/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GLANAIDE BEN, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial da Presidência, código DAG-04, do Gabinete
da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0157/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Corregedor Geral, código DAS-
02, da Corregedoria Geral, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0255/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELENA LUCIA FREIRE DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do
Superintendente de Recursos Humanos, a partir de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0121/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IRMA FOGAÇA, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor de Controle Externo, código DAS-05, da Secretaria
de Fiscalização e Controle Externo, a partir de 31 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0248/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISIS DA SILVA FERNANDES PIANOVSKI, do Cargo de
Provimento em Comissão de Gerente de Assessoramento e
Acompanhamento de Emendas Parlamentares, código DAS-04,
da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a partir de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0125/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JHONATAN SOUZA E SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial da Presidência, código DAG-
04, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 81Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0153/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JONATAN DIAS CAMPOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-04, do Gabinete da
Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a partir de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0135/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:
è :

E X O N E R A R

JORGE GOMES DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Diretor de Departamento de Cadastros,
Informações e Suporte Previdenciário, código DAS-05, da
Superintendência de Recursos Humanos, a partir de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0120/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANA ANTONIETA F. MARTINS DIAS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
27, do Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0133/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO ALVES RODRIGUES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Laerte Gomes,
código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0128/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIA FERREIRA SOARES ALVES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-05, do Gabinete do
Secretário Administrativo, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0118/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANO JOSE DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Advogado Geral Adjunto, código DAS-03, da
Advocacia Geral, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 82Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0115/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIMAR CHAVES DE SANTANA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, da Chefia de Gabinete
da Secretaria Geral, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0136/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ CARLOS DE SOUZA PINTO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Diretor de Departamento de Rádio e TV, código
DAS-05, da Superintendência de Comunicação Social, a partir
de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0158/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCONI FERREIRA CASTELO BRANCO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Superintendente de Assuntos
Estratégicos, código DAS-03, da Secretaria de Segurança
Institucional, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0114/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA, do Cargo
de Provimento em Comissão de SECRETÁRIO-GERAL Adjunto,
código DAS-02, da Secretaria Geral, a partir de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0131/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIANA TOLEDO DO AMARAL PRZYBYSZ, do Cargo de
Provimento em Comissão de Ouvidor Chefe, código DAS-03,
da Ouvidoria Administrativa, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0137/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIO RODRIGUES LEITE, do Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva,
código DAG-02, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 83Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0262/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MICHELMA DANTAS DO NASCIMENTO HIGA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete, código DAS-
05, da Secretária Geral, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0253/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Gestão de
Pessoal Estatutário e Comissionado, código DAS-06, da
Superintendência de Recursos Humanos, a partir de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0203/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO HENRIQUE TANUS DA COSTA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Membro de Comissão de Compras e Licitações,
código DAS-06, do Departamento de Compras –
Superintendência de Compras e Licitações, a partir de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0202/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário de Planejamento e
Orçamento, código DAS-02, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0154/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAMON DIEGO DO NASCIMENTO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-06,do Departamento de
Engenharia - Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a partir
de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0122/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RICARDO JOSE DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Executivo, código DAG-02, do Gabinete
da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 84Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0263/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBERTA BERGONZINI, do Cargo de Provimento em Comissão
de Chefe de Divisão de Treinamento e Seleção de Pessoal,
código DAS-06, da Superintendente de Recursos Humanos, a
partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0159/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RODRIGO ASSIS SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário de Engenharia e Arquitetura, código
DAS-02, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a partir
de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0123/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SHEILA JAMAITHE POTENZA GOMES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, do Gabinete
da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0130/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUELI GONÇALVES LOREDO GOMES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, do
Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0221/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TATIANA MARCIA AZEVEDO MAIA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, do
Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0257/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDENIZE RAMOS DE AMORIM, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-04, da Gerencia de Gestão
de Pessoas e Folha de Pagamento - Superintendente de
Recursos Humanos, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 85Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0214/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALTER MATHEUS BERNARDINO SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Advogado Geral, código DAS-02,
da Advocacia Geral, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0129/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WAYNER OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Chefe de Gabinete, código DAS 05, da Secretaria
Administrativa, a partir de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0261/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WISLLANY KEILLY MORAIS GALDINO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-04,
do Gabinete do SECRETÁRIO-GERAL – Secretaria Geral, a partir
de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
023/2018

Processo Administrativo n. 9714/2018; 149/
2020-e

Contratante:Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

Contratada: EMPRESA OI MÓVEL S/A.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação do Contrato n. 023/2018 pelo prazo
de 03 (três) meses para atender as necessidades
desta Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

DO VALOR: O valor global do presente Termo
Aditivo é de R$ 38.218,02 (trinta e oito mil
duzentos e dezoito reais e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas
decorrentes do presente Contrato correrão por conta
dos recursos consignados da contratante, no corrente
exercício, por conta da seguinte programação:
Programa de Trabalho 01122102020620000,
Elemento da Despesa 339039, Fonte de Recurso
0100000000 – Empenho 2020NE02016, no valor
de R$ 12.739,34 (doze mil setecentos e trinta e
nove reais e trinta e quatro centavos), referente ao
exercício do ano de 2020, sem prejuízo dos recursos
a serem empenhados no exercício de 2021.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo
será de 03 (três) meses, a contar de 15 de dezembro
de 2020, ultimando-se em 15 de março de 2021,
devendo ser publicado seu extrato no Diário Oficial
daALE/RO.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: E, para firmeza e
validade do que foi pactuado, é lavrado o presente
Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma,
o qual depois de lido e achado conforme, é assinado
pelos contraentes, e registrado às fls. 27 do Livro
de Registros de Termos Aditivos do ano de 2020 da
Advocacia Geral da ALE/RO.

Porto Velho/RO, 10 de dezembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral –  ALE-RO

KAMILA MARINHO DE OLIVEIRA
Representante Legal – OI S/A

KENIA GOMES DE OLIVEIRA
Representante Legal – OI S/A

Visto:

Simara Albuquerque Cardoso Consultora Jurídica
– ALE/RO

ADVOCACIA GERAL



25 DE JANEIRO DE 2021Nº 012 86Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº. 05/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Tornar sem efeito os ATOS 01, 02, 03 e 04/
2021, inerente a cedência dos servidores para o
SINDLER.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001 de 30 de maio de
2019 desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO os ATOS NORMATIVOS 01, 02, 03 e 04/2021, publicado no Diário Oficial da ALE-RO, sob o nº
006 do dia 15/01/2021.

Art. 2º - Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 21 de janeiro de 2021.

DEP. ISMAEL CRISPIN
1º Secretário

PRIMEIRA SECRETARIA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA GERAL
	PRIMEIRA SECRETARIA
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2021-01-25T16:47:31-0300
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




